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Nr 146.
Ankom till riksdagens kansli den 28 april 1939 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om avskrivning av ett till 
Hjeltans byamäns elektriska kraftförening beviljat 
lån.

(4 :e avd.)

I en inom första kammaren av herr L. Tjällgren väckt motion, nr 205, har 
hemställts, att riksdagen som bidrag till sanering av Hjeltans byamäns 
elektriska kraftförenings m. b. p. a. ekonomi måtte medgiva avskrivning av 
återstoden av föreningens lån ur vattenkraftslånefonden å ursprungligen 
25,000 kronor, varav nu återstode 18,250 kronor jämte eventuellt oguldna 
räntor.

År 1921 beviljade Kungl. Maj:t Hjeltans byamäns elektriska kraftför
ening m. b. p. a. ett lån å 25,000 kronor från vattenkraftslånefonden.
Nämnda lån, som utlämnades av statskontoret år 1922 mot borgen av Torps 
kommun samt 12 enskilda personer (hemmansägare) inom denna kommun, 
avsåg en år 1919 inom Torps kommun i ett biflöde till Ljungan utförd kraft
station med en kapacitet av 75 hästkrafter.

Av motionen framgår, att föreningens skulder den 31 december 1937 upp- 
gingo till sammanlagt 116,152 kronor, varav 18,250 kronor belöpte å lånet 
från vattenkraftslånefonden, 81,462 kronor å lån från banker och enskilda 
samt 16,440 kronor å andelskapitalet. Av motionen framgår vidare, att för
eningens inkomster under år 1937 uppgingo till 5,786 kronor, samt att för
eningens utgifter, exklusive räntor och avskrivningar, under samma år be
löpte sig till 3,359 kronor. Föreningens skuld till statsverket har sedermera 
nedbringats till 17,518 kronor, varav 643 kronor avse oguldna räntor.

Föreningen gjorde redan den 4 december 1937 hos Kungl. Majit fram
ställning örn efterskänkande av föreningens skuld till statsverket. Denna 
framställning — vilken avstyrktes av de av Kungl. Majit över framställ
ningen hörda myndigheterna, nämligen statskontoret, väg- och vattenbygg
nadsstyrelsen och kommerskollegium — förklarades genom beslut den 26 
augusti 1938 icke föranleda någon Kungl. Majits åtgärd.

Statskontoret och kommerskollegium hava i avgivna yttranden över den nu 
föreliggande framställningen förklarat sig fortfarande icke kunna tillstyrka, 
att statens ifrågavarande fordran eftcrgives.

Av den föreliggande utredningen framgår, att föreningens ekonomiska Utskottet. 
svårigheter bland annat bero på den knappa och ojämna vattentillgången vid 
den av föreningen ägda kraftstationen. I ärendet har emellertid även blivit

Bihang till riksdagens protokoll 1939. 6 sami. Nr 144—146.



14 Statsutskottets utlåtande Nr 146.

upplyst, att såväl den tekniska som den ekonomiska förvaltningen av före
taget lämnat en del övrigt att önska. Föreningen torde icke befinna sig i ett 
mera betryckt ekonomiskt läge än vissa andra liknande företag.

Utskottet har i betraktande av nu anförda omständigheter funnit sig icke 
kunna tillstyrka, att det till föreningen från vattenkraftslånefonden utläm
nade lånet, för vilket fullt betryggande borgen av kommunen och vissa en
skilda finnes, efterskänkes. Under erinran därjämte att Kungl. Maj:t funnit 
en från föreningen i liknande syfte gjord framställning ej böra föranleda 
någon åtgärd, får utskottet hemställa,

att motionen I: 205 icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 28 april 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Gränebo, Olof Olsson, Johansson i Fredrikslund, 
Andersson i Fältenborg, Nilsson i Landeryd, Pauli, Ström i Lidköping, Carlström, Magnus
son i Kalmar, von Heland, Andersson i Rixö och Boman; samt

från andra kammaren: herrar Råstock, Jansson i Falun, Magnusson i Skövde, Svens
son i Grönvik, Persson i Falla, Jonsson i Eskilstuna, Närlinge, Ward, Lindberg i Umeå, 
Weijne, Åqvist och Mårtensson.
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